13. *Idem Pomponius quaerit, si tibi mandavero, ut rem ab aliquo meo nomine receptam custodias, idque feceris, mandati an depositi teneris. Et magis probat mandati esse actionem, quia hic est primus contractus.*

14. *Idem Pomponius quaerit, si apud te volentem me deponere iusseris apud libertum tuum deponere, an possim tecum depositi experiri. Et ait, si tuo nomine, hoc est quasi te custodituro, deposuissem, mihi tecum depositi esse actionem: si vero suaseris mihi, ut magis apud eum deponam, tecum nullam esse actionem, cum illo depositi actio est: nec mandati teneris, quia rem meam gessi. Sed si mandasti mihi, ut periculo tuo apud eum deponam, cur non sit mandati actio, non video. Plane si fideiussisti pro eo, Labeo omnimodo fideiussorem teneri ait, non tantum si dolo fecit is qui depositum suscepit, sed et si non fecit, est tamen res apud eum. Quid enim si fureret is, apud quem depositum sit, vel pupillus sit, vel neque heres neque bonorum possessor neque successor eius exstaret? Tenebitur ergo, ut id praestet, quod depositi actione praestari solet."*

<sup>337</sup> GONZALEZ-PALENZUELA, M.T., *Las impensas...*, op. cit. p. 101.

“Los gastos realizados con ocasión del mandato, si han sido realizados con buena fe, deben ser abonados en todo caso, y no importa que el mandante, gestionando él mismo el negocio, hubiese podido gastar menos.”

- *Pap. 3 resp.*, D. 17, 1, 56, 3 y 4, se ocupa de los gastos y del salario del procurador:

*"Sumptus bona fide necessario factos, etsi negotio finem adhibere procurator non potuit, iudicio mandati restitui necesse est."*

"Necesariamente han de ser restituidos por la acción de mandato los gastos necesarios hechos de buena fe, aunque el procurador no haya podido llevar a término el negocio."

*"Salarium incertae pollicitationis neque extra ordinem recte petitur neque iudicio mandati, ut salarium tibi constituat."*

Este fragmento excluye el pago de una retribución si esta no se ha pactado expresamente.

- *Ulp. 31 ed.*, D. 17, 1, 10, 9:

*"... et sicuti fructus cogitur restituere is qui procurat, ita sumtum quem in fructum percipiendos fecit, deducere eum oportet (...)"*

“... así como el procurador se obliga a restituir los frutos, así debe deducir los gastos que hizo al percibir los frutos ...”

- *Ulp. 31 ed.*, D. 17, 1, 12, 9:

*"Si mihi mandaveris ut rem tibi aliquam emam, egoque emero meu pretio, habebo mandati actionem de pretio recipiendo simili modo et si quid aliud mandaveris et in id sumptum fecero (...) verum iudicem aestimare debere (...)"*

“Si me hubieras mandado que te comprase una cosa y yo la hubiese comprado con mi dinero, tendré la acción contraria de mandato (...) Igualmente, si hubieses mandado alguna otra cosa e hiciese algún gasto en ello. No solamente deberé conseguir lo que haya gastado, sino también los intereses (...) Todo esto lo determinará el juez según la equidad.”

- *Ulp. 31 ed.*, D. 17, 1, 16:

*"... et ait Celsus libro 7 digestorum hoc respondisse se, cum Aurelius Quietus hospiti suo medico mandasse diceretur, ut in hortis eius quos Ravennae habebat, in quos ómnibus annis secedere solebat, sphaeristerium et hypocausta et quaedam ipsius valetudini apta sua impensa faceret..."*

“Si alguno me hubiese mandado hacer algo en mis cosas y yo lo hubiese hecho, se pregunta si hay acción de mandato. En el caso de Aurelio Quieto, que se dice haber mandado a su médico la construcción a su costa de un juego de pelota, un baño caliente y otras cosas convenientes para su propia salud, en una finca que su médico tenía en Rávena, y le ofrecía para pasar temporadas, como él solía hacer todos los años, dice Celso *7 dig.*, haber dado la respuesta de que se debía deducir todo lo que había aumentado el valor de la construcción (...), pero que podía reclamarse por la acción de mandato lo que hubiese gastado de más”.

Los casos enumerados nos transmiten la regla de la necesaria restitución de gastos, si bien, el pago de una remuneración requería pacto expreso. No obstante, las previsiones referidas no son exclusivas de la figura del mandato y sus instituciones asimiladas<sup>338</sup>. Así, encontramos por ejemplo una *ratio* semejante en otras sedes, como la relativa a la acción de palabras prescritas o la prenda, si bien, en todos los casos se entiende que hay una actuación en interés del dueño:

*Paul. 5 quaest.*, D. 19, 5, 5, 4, en sede de "las acciones de palabras prescritas y por el hecho."

*" ... Sed si facio ut facias, haec species tractatus plures recipit. Nam si pacti sumus, ut tu a meo debitore Carthagine exigas, ego a tuo Romae, vel ut tu in meo, ego in tuo solo aedificem, et ego aedificavi et tu cessas, in priorem speciem mandatum quodammodo intervenisse videtur, sine quo exigi pecunia alieno nomine non potest: quamvis enim et impendia sequantur, tamen mutuum officium praestamus et potest mandatum ex pacto etiam naturam suam excedere (possum enim tibi mandare, ut et custodiam mihi praestes et non plus impendas in exigendo quam decem): et si eandem quantitatem impenderemus, nulla dubitatio est. Sin autem alter fecit, ut et hic mandatum intervenisse videatur, quasi refundamus invicem impensas, neque enim de re tua tibi mando (...)"*